银川能源学院科研处

关于 2024 年自治区社科规划项目
补充申报工作的通知

各部门：

根据《关于 2024 年自治区社科规划项目补充申报的通

知》(宁社科规划办[2024]7 号)文件要求，决定在 2024 年自

治区社科规划年度项目中增加相关内容，现将补充申报有关

事项通知如下：

一、指导思想

6 月 19 日至 20 日，习近平总书记亲临宁夏考察指导，

看望各族干部群众，听取自治区党委和政府工作汇报并发表

重要讲话，为新征程宁夏事业发展指明了前进方向、提供了

根本遵循注入了新的强大动力。7 月 15 日至 18 日，党的二

十届三中全会在北京召开，全会最重要的成果是通过了《中

共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决

定》，是在新的历史起点上，推进全面深化改革向广度和深

度进军的又一次总动员、总部署，既是党的十八届三中全会

以来全面深化改革的实践续篇，也是新征程推进中国式现代

化的时代新篇，对于当前和今后一个时期以中国式现代化全

面推进强国建设、民族复兴伟业具有重要意义。7 月 13 日，

自治区党委召开十三届八次全会，会议深入学习贯彻习近平

总书记在听取自治区党委和政府工作汇报时的重要讲话精

神，动员全区上下牢记嘱托、感恩奋进、真抓实干，加快建

设美丽新宁夏、奋力谱写中国式现代化宁夏篇章。

二、选题要求

申报的项目要围绕习近平总书记在听取自治区党委和

政府工作汇报时的重要讲话、党的二十届三中全会和自治区

党委十三届八次全会精神，紧密联系《中共中央关于进一步

全面深化改革、推进中国式现代化的决定》和《中共宁夏回

族自治区委员会关于深入学习贯彻习近平总书记在听取自

治区党委和政府工作汇报时的重要讲话精神，加快建设美丽

新宁夏奋力谱写中国式现代化宁夏篇章的意见》确定选题，

根据《课题指南》(见附件)所列选题或自拟题目进行申报。

三、有关要求

（一）申报期限:从本通知下发之日起至 2024 年 8 月 9

日止，逾期不予受理，不接受个人申报。

（二）其它事项:项目分类、申报条件和报送材料等事

项按照《关于做好 2024 年自治区哲学社会科学规划项目申

报工作的通知宁社科规划办〔2024】5 号)要求执行。

联系人:付亚超 联系电话：17795203517

附件:课题指南（31 个）

银川能源学院科研处

2024 年 7 月 27 日

附件

课题指南(31 个)

1.构建体现宁夏优势、具有较强竞争力的现代化产业体

系研究

2.强化科技创新与产业创新融合研究

3.积极培育战略性新兴产业,因地制宜发展新质生产力

研究

4.保持耐心做强葡萄酒产业品牌研究

5.推动形成山川共济、城乡融合、区域联动的发展格局

研究

6.深化对阿经贸合作，提高内陆开放水平研究

7.深化资源环境要素市场化配置改革研究

8.扎实推进各族人民共同富裕研究

9.进一步提升沿黄城市承载能力、区县城综合实力和集

聚水平研究

10.推动城乡产业发展、基础设施、公共服务一体化研究

11.着力防范化解地方政府债务风险研究

12.推动铸牢中华民族共同体意识走深走实研究

13.着力构建互嵌式社会结构和社区环境，不断拓宽各民

族全方位嵌入的实践路径研究

14.统筹推进“六新六特六优+N”产业发展研究

15.培育壮大市场主体和提升园区承载能级研究

16.破解制约发展的深层次体制机制障碍和结构性矛盾

研究

17.健全先行区建设的指标体系、政策体系和推进机制研

究

18.坚守“一河三山”生态环境基准线研究

19.打赢黄河“几字弯”攻坚战研究

20.加快推进以人为核心的新型城镇化研究

21.把铸牢中华民族共同体意识主线贯穿到美丽新宁夏

建设全过程各方面研究

22.新时代全面深化改革的实践成就和宝贵经验研究

23.进一步全面深化改革的重大原则研究

24.构建高水平社会主义市场经济体制研究

25.构建支持全面创新体制机制研究

26.健全推动经济高质量发展体制机制研究

27.完善高水平对外开放体制机制研究

28.健全保障和改善民生制度体系研究

29.完善中国特色社会主义法治体系研究

30.深化文化体制机制改革研究

31.提高党对进一步全面深化改革、推进中国式现代化的

领导水平研究